
Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988

555888351/LUCIANA COSTA MARQUES (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 30/10/2015 A 30/10/2015.
541885631/KID STELIO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA A 
GROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 15/10/2015 A 15/10/2015.
541885631/KID STELIO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA A 
GROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 29/10/2015 A 29/10/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 884425

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2015 - 
ADEPARÁ /2015

PROCESSO Nº 2015/202879
CONTRATO Nº 84/2015
OBJETO: Contratação provisória de empresa prestadora de 
serviço de acesso à INTERNET, para atendimento a representação 
da ADEPARÁ no município de CAPITÃO POÇO e GARRAFÃO DO 
NORTE, em decorrência da conclusão do processo licitatório.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.
CNPJ: 05.470.347/0001-11
CONTRATADO: HGF ALENCAR E AGF ALENCAR ME.
CNPJ: 17.358.312/0001-74
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR R$ 2.280,00 (Dois Mil, Duzentos e Oitenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 926719
FONTE DE RECURSO: 0261
DATA DA RATIFICAÇÃO: 21/08/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL: LUCIANO GUEDES

Protocolo 884157

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0695/2015 - 02.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 05.10.2015, a Técnica em Administração 
e Finanças, FRANCISCA LEIDIANE DE ARAÚJO SILVA- Matricula 
n°5900708/2, da Assessoria de Desenvolvimento Organizacional, 
para exercer suas funções no Núcleo Financeiro/Coordenadoria 
de Administração e Finanças/COAFI.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0696/2015 - 02.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 02.10.2015, a Extensionista Rural-I, 
Engª Florestal TANGRIENNE CARVALHO NEMER - Matricula 
n°57175844/1, da Coordenadoria de Administração e Finanças/
COAFI, para exercer suas funções na Coordenadoria de 
Operações/ COPER.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0697/2015 - 02.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2015 a 06.10.2015, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, ANTONIO FLÁVIO DA SILVA 
SOUSA - Matricula n°57190035/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Garrafão do Norte/Regional de São Miguel 
do Guamá, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0698/2015 - 02.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2015 a 30.09.2015, o Auxiliar 
de Administração, PAULO CELSO FARIAS DE MOURA - Matricula 
n°3176681/1, para responder pela Unidade Administrativa do 
Escritório Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0702/2015 - 05.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:

DESIGNAR, a contar de 01.10.2015 a 06.11.2015, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, RAIMUNDO PEREIRA 
BARBOSA NETO - Matricula n°57210226/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Vitória do Xingú/Regional de 
Altamira, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0703/2015 - 05.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2015 a 06.11.2015, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, RONALD DE SOUZA CORRÊA 
- Matricula n°54196665/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Cachoeira do Piriá/Regional de Capanema, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0704/2015 - 05.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2015 a 06.11.2015, o Extensionista 
Rural I, Eng° Agrônomo, RISALDO MUNIZ DO NASCIMENTO 
- Matricula n°55585965/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de São João de Pirabas/Regional de Capanema, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0705/2015 - 05.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2015 a 06.11.2015, o 
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, MARTINHO DA 
SILVA MORINAKA - Matricula n°57212752/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Ponta de Pedras/Regional das 
Ilhas, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0706/2015 - 05.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2015 a 06.11.2015, o Extensionista 
Rural I, Eng° Agrônomo, ALISSON MAIA LIMA - Matricula 
n°57175758/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Salvaterra/Regional das Ilhas, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0707/2015 - 05.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 09.11.2015, o Extensionista 
Rural-I, Eng° Florestal FABIANO TEIXEIRA JUCÁ- Matricula 
n°57216421/1, do Escritório Local de Santarém, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Belterra ambos vinculados ao 
Escritório Regional de Santarém.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0708/2015 - 05.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.11.2015 a 07.12.2015, o Auxiliar de 
Administração, FERNANDO AUGUSTO GONÇALVES BARROS - 
Matricula n°3178072/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Augusto Corrêa/Regional de Capanema, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0709/2015 - 05.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.11.2015 a 07.12.2015, a 
Extensionista Rural-II, Técnica em Pesca, CRISTIANE DA COSTA 
BRITO - Matricula n°54196286/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Barcarena/Regional de Tocantins, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0710/2015 - 05.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.11.2015 a 07.12.2015, o Extensionista 
Rural-I, Eng° de Pesca, CARLOS ROBERTO MARTINS Ó DE 
ALMEIDA JÚNIOR - Matricula n°55585914/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Santa Izabel do Pará/Regional 
de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0711/2015 - 05.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.11.2015 a 01.12.2015, a 
Extensionista Rural-II, Técnica em Pesca, ANA JÚLIA AMÂNCIO 
DA SILVA - Matricula n°54196284/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Tomé Açu/Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0712/2015 - 05.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.11.2015 a 07.12.2015, o 
Extensionista Rural-I, Tecnólogo de Alimentos, FLÁVIO PEDRO 
DIAS BARROS - Matricula n°57174750/1, para responder pela 
Chefi a Unidade Didática de Conceição do Araguaia, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0713/2015 - 05.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.11.2015 a 12.12.2015, a Auxiliar 
de Administração, DÉBORA DA SILVA TORRES - Matricula n° 
54196652/1, para responder pela Unidade Administrativa do 
Escritório Regional do Marajó, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0714/2015 - 05.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.11.2015 a 07.12.2015, o Extensionista 
Rural-II, Técnico em, Agropecuária, RONNIE PETERSON PEREIRA 
DOS SANTOS - Matricula n°5879574/3, para responder pela 
Chefi a Escritório Local de Tucumã/Regional de Conceição do 
Araguaia, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 884308
PORTARIA Nº0715/2015 - 07.10.2015.

O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 07.10.2015, a Técnica em Administração 
e Finanças, ANGELA MARIA DA SILVA BRAGA VAUGHAN DE 
OLIVEIRA- Matricula n°5912478/1, da Coordenadoria de 
Operações/COPER, para exercer suas funções na Seção de 
Contabilidade/Coordenadoria de Administração e Finanças/
COAFI.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 884321

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria: 0301/2015, - Publicada no DOE nº 32.982 de 
30.09.2015.
Onde se lê: 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio
Leia-se: 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS

Protocolo 884574

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA Nº 017/2015

Data de Assinatura: 31/08/2015
Vigência: 31/08/2015 à 31/12/2017
Objeto: O Presente Convênio tem por fi nalidade a congregação 
de esforços para a implementação de ações do Programa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural-PROATER, executado 
pela EMATER-PA, no Estado do Pará, visando contribuir para a 
promoção do desenvolvimento rural no Município de São Miguel 
do Guamá-PA. A EMATER-PA desenvolverá as ações observadas 
as políticas e diretrizes dos Governos Federal, Estadual e 
Municipal, de comum acordo e participação da PREFEITURA, 
visando a melhoria das condições econômicas, ambientais e 
sociais de sua população rural.  
Proponente: EMPRESA DE ASST. TÉC. E EXTENSÃO RURAL DO 
PARÁ-EMATER-PARÁ.
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ
Presidente: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 884245

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


